Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2021

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E
O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora Marta
Regina Rossoni pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme Lei
Municipal Nº 3.657 de 14/04/2013.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 25 de Agosto de 2021.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

Marta Regina Rossoni, filha de Ailton Rossoni e Carmem Sirtoli Rossoni, possui quatro
irmãos, é natural de Aracruz (Distrito de Guaraná) nasceu em Março de 1970. Em 1979
mudou-se com sua família para o Estado da Bahia.

Casada há 18 anos com Wagner Antonio Baraldi de Oliveira (atualmente ocupante do
cargo de Secretário Municipal de Comunicação de Aracruz), com quem tem 3 filhos:
Artur de 16 anos, Vitor de 14 anos e Laura de 9 anos.

Retornou para Aracruz em 1993 onde atuou como Professora de Psicologia na Escola
Monsenhor Guilherme Schmidt de 1993 a 1997. Trabalhou como Pedagoga
(concursada) na Prefeitura Municipal de Aracruz de 1994 a 2003.

A Senhora Marta Regina Rossoni é graduada em Psicologia, com especialização nas
seguintes áreas: Psicopatologia, Neuropsicanalise, Especialista em comportamento
suicida, Pedagoga e Pós-Graduada em Psicanálise e Mestre em Educação e em
Psicanálise.

Foi Professora das Faculdades Integradas de Aracruz (FAACZ) de 1997 a 2019.
Coordena a Pastoral da Saúde Mental com foco na prevenção em comportamento
suicida da Igreja Católica São João Batista em Aracruz desde Setembro de 2019 até o
presente momento. Atualmente possui consultório na Clínica Bem Estar no Shopping
Oriundi onde atua como Psicóloga.

De tal forma, reconhecendo o brilhante trabalho nas áreas de Saúde, Social e
Educacional da senhora Marta Regina Rossoni, venho pedir o voto dos nobres pares
que lhe seja concedido a distinção honorífica “Prêmio Destaque Mulheres
Aracruzenses”.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br